Daher sind, wie der Em.mus M. F. Pompedda einsichtig bemerkt, folgende Elemente nötig, damit ein ehelicher Akt gegeben ist, durch den die Ehe vollzogen wird, also eine Kopula, wobei eine gewisse Penetration des männlichen Gliedes in die Scheide vorausgesetzt ist: „1) der *Samenerguß*, und daher reicht nicht das Eindringen in die Scheide ohne Samenerguß; 2) der Same muss vergossen und aufgenommen werden auf *natürliche Weise*, d.h. mit Erektion des männlichen Gliedes und Eindringen in die Scheide: daher ist die künstliche Befruchtung

38 deve essere effuso *in vagina* e così si esclude
39 l'«onanismo» (M. F. Pompedda, *Annotazioni*
40 *sul diritto matrimoniale nel nuovo Codice*
41 *Canonico*, in Idem, *Studi di diritto matrimo-*
42 *niale canonico*, Giuffrè, Milano 1993, p. 346).

43 Praecipue animadvertendum est memorata
44 elementa ponenda esse «*naturaliter humano-*
45 *que modo*, id est non per modos in naturam et
46 personas *violentiam* inferentes: verbo violenti-
47 aie significantes non unice copulam inter
48 volentem et nolentem compartem; sed etiam
49 deordinatam rationem modumque omnibus
50 hominibus contrarium copulae peragenda»
51 (coram Pinto, sent. diei 27 octobris 1995,
52 RRDec., vol. LXXXVII, p. 591, n. 5). Ceterum
53 «sexualitas [...], per quam vir ac femina
54 se dedunt vicissim actibus coniugum propriis
55 sibi ac peculiaribus, minime quiddam est
56 dumtaxat biologicum, sed tangit personae
57 humanae ut talis veluti nucleum intimum.
58 Sexualitas modo vere humano expletur tan-
59 tummodo si est pars complens amoris, quo
60 vir et femina sese totos mutuo usque ad mor-
61 tem obstringunt. Tota physica corporum do-
62 natio mendacium esset, nisi signum fructus-
63 que esset totius donationis personalis, in qua
64 universa persona, etiam secundum tempora-
65 lem rationem, praesens adest: si enim aliquid
66 homo retineret vel facultatem aliud postea
67 statuendi, iam idcirco se non totum donaret»
68 (Adh. ap. *Familiaris consortio*, AAS 74
69 [1982], p. 92, n. 11; cf. *Catechismus Catho-*
70 *licae Ecclesiae*, LEV, Città del Vaticano
71 1997, pp. 598-599, n. 2361).

72 Quae nuper animadvertimus applicanda sunt
73 etiam eis qui matrimonium contraxerunt pro-
74 vecta iam aetate. Nam «il dialogo sessuale
75 continua anche in questo periodo della vita,
76 dal momento che „il vecchio è capace di
77 concepire il sesso anche come un linguaggio
78 che perfeziona, rafforza e arricchisce la rela-
79 zione umana“, ed anzi „egli può ... compen-
80 sare le insufficienze dovute all'età per mezzo